REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  da  BRK  Ambiental  sobre  as
constantes interrupções no fornecimento de água nas
imediações  dos  Os  Rouxinóis,  Iris  Valls  e  Presidente
Vargas.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo  douto  Plenário,  seja  enviada  correspondência  à  concessionária  de  água  e  esgoto  BRK
Ambiental, que prestem as seguintes informações:

Requer  informações  da  BRK  Ambiental  sobre  as  constantes  interrupções  no
fornecimento de água nas imediações dos Os Rouxinóis, Iris Valls e Presidente Vargas.

JUSTIFICATIVA

Moradores das imediações dos  Os Rouxinóis, Iris Valls e Presidente Vargas vêm
enfrentando repetidos episódios de falta de água, causando transtornos e dificuldades no dia a
dia da população. São bairros densamente povoados e com grande número de residências, e a
irregularidade  no  fornecimento  prejudica  a  realização  de  atividades  básicas,  como  higiene
pessoal, alimentação e limpeza doméstica.

Diante  disso,  solicita-se  à  BRK Ambiental,  responsável  pelo  abastecimento no
município, que informe:

• Quais são os motivos das interrupções recorrentes nesses locais;

• Qual a previsão para normalização do serviço;

• Quais ações estão sendo tomadas para evitar novos episódios de desabastecimento.

A  comunidade  aguarda  esclarecimentos  e  providências,  considerando  a
essencialidade do serviço prestado.

Uruguaiana, 07 de julho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-07-07T13:24:07-0300